
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Magnago 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI 

_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 61 IN DATA 12/06/2024 

 
OGGETTO: 
VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI 
ALL'INTERNO DELLO STESSO PROGRAMMA, MISSIONE TITOLO DI 
SPESA- ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. E-BIS), D.LGS. N. 267/2000 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di giugno alle ore diciotto e minuti zero nella Sala 
delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle 
Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i componenti della 
Giunta Comunale. 
  
All’Appello risultano presenti: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CANDIANI DARIO EUGENIO LUIGI - Sindaco  Sì 

2. PIANTANIDA FRANCO - Assessore  Sì 

3. BERLANDA FEDERICA - Assessore  Sì 

4. RAGONA MARIA GRAZIA - Assessore Sì 

5. BINAGHI FERRUCCIO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
Dando atto che il Sindaco ed il Segretario Comunale partecipano in modalità telematica da 

remoto. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. DARIO CANDIANI, nella sua qualità di 

Sindaco del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Lorenzo Olivieri il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI 
ALL'INTERNO DELLO STESSO PROGRAMMA, MISSIONE TITOLO DI SPESA- ART. 
175, COMMA 5-BIS, LETT. E-BIS), D.LGS. N. 267/2000 

 
 
Il Sindaco Dott. Dario Candiani; 
 
Visto l’art. 175, comma 5-bis, lettere d) ed e-bis), del D.lgs. n. 267/2000, che attribuisce alla 
competenza della Giunta le variazioni compensative fra i macroaggregati dello stesso programma 
all’interno della stessa missione, appartenenti allo stesso titolo di spesa, nonché le variazioni 
relative agli stanziamenti di cassa;  
 
Visto l’art. 175, comma 9, del D.lgs. n. 267/2000 che dispone: “Le variazioni al piano esecutivo di 
gestione di cui all’art. 169 sono di competenza dell’organo esecutivo, salvo quelle previste dal 
comma 5-quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, fatte salve le 
variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al comma 3, che possono essere deliberate 
sino al 31 dicembre di ciascun anno”; 
 
Dato atto che il Responsabile del Settore Amministrativo e Comunicazione ha segnalato l’urgente 
necessità di integrare per complessivi € 7.000,00 lo stanziamento del capitolo “Rimborsi spese di 
personale (Comando, Distacco, Fuori ruolo, Convenzioni etc)” in vista della proroga della 
Convenzione tra il Comune di Magagno ed il Comune di Arconate, stipulata ai sensi dell’art. 23 del 
CCNL 16/11/2022, per l’utilizzo a tempo parziale di n. 1 funzionario con incarico EQ presso il 
Settore Ambiente e Territorio;  
 
Rilevato che, stante l’urgenza, è possibile procedere mediante una variazione compensativa tra 
Macroaggregati diversi, appartenenti alla stessa Missione, Programma e Titolo, secondo il seguente 
dettaglio: 
 

 
 
Dato atto che la presente variazione:  

- non modifica l’equilibrio complessivo del bilancio ed è conforme alle disposizioni 
finanziarie vigenti;  

- non richiede l’apposizione del parere da parte dell’Organo di revisione economico-
finanziario;  

 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 39 del 20/12/2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2024/2026; 
 

Esercizio Capitolo Descrizione Macroaggregato Missione Programma Titolo 
Variazione 

competenza
Variazione 

cassa

2024 3090/5/2
Stipendi e assegnati 
fissi al P.le Urban.

101 8 1 1 -5.291,00 € -5.291,00 €

2024 3090/10/2
Oneri prev. ed ass. 

obbligatori 
101 8 1 1 -1.259,00 € -1.259,00 €

2024 3150/5/2 IRAP a carico Ente 102 8 1 1 -450,00 € -450,00 €

2024 780/1/1

Rimborsi per spese di 
personale (Comando, 
Distacco, Fuori ruolo, 

Convenzioni etc) Settore 
Ambiente e Territorio

109 8 1 1 7.000,00 € 7.000,00 €



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 
2024/2026 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 16/01/2024 ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 267/2000 - Piano 
esecutivo di gestione 2024/2026 - Approvazione delle dotazioni finanziarie” e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 11 del 30/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione – PIAO 2024/2026”; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 9 del 30/04/2024 ad oggetto: “Approvazione del Rendiconto di 
gestione per l’esercizio 2023”; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione – Legge 190/2012 e quanto disposto dal recepito DPR 62/2013; 
 

PROPONE 
 

1. di effettuare una variazione compensativa, sia in termini di competenza, che di cassa, per 
l’annualità 2024, tra i seguenti capitoli di spesa del Bilancio di Previsione 2024-2026, 
appartenenti a Macroaggregati diversi, ma alla stessa Missione, Programma e Titolo 
(Allegato A):  

 

 
 

2. di dare atto che la presente variazione:  
 non incide sugli equilibri di bilancio (Allegato B);  
 il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non risulta negativo (Allegato C); 
 non richiede l’apposizione del parere da parte dell’Organo di revisione economico-

finanziario;  
 

3. di comunicare il presente provvedimento al Consiglio Comunale, in conformità del disposto 
dell’art. 175, comma 5-ter, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 6, del vigente 
Regolamento di Contabilità;  

 
4. di comunicare altresì il presente provvedimento all’Organo di revisione economico-
finanziario;  

 
5. di dare mandato agli Uffici competenti per la pubblicazione del presente provvedimento sul 
sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente> Performance> Piano 
della Performance”;  

 
 

Esercizio Capitolo Descrizione Macroaggregato Missione Programma Titolo 
Variazione 

competenza
Variazione 

cassa

2024 3090/5/2
Stipendi e assegnati 
fissi al P.le Urban.

101 8 1 1 -5.291,00 € -5.291,00 €

2024 3090/10/2
Oneri prev. ed ass. 

obbligatori 
101 8 1 1 -1.259,00 € -1.259,00 €

2024 3150/5/2 IRAP a carico Ente 102 8 1 1 -450,00 € -450,00 €

2024 780/1/1

Rimborsi per spese di 
personale (Comando, 
Distacco, Fuori ruolo, 

Convenzioni etc) Settore 
Ambiente e Territorio

109 8 1 1 7.000,00 € 7.000,00 €



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario e 
Programmazione sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i., sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 10/10/2012, n. 
174, allegati al presente atto; 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione ed i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
Preso atto di quanto espresso in proposta e ritenuto di approvare la stessa unitamente all’espressione 
di voto del Sindaco e del Segretario Comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di effettuare una variazione compensativa, sia in termini di competenza, che di cassa, per 
l’annualità 2024, tra i seguenti capitoli di spesa del Bilancio di Previsione 2024-2026, 
appartenenti a Macroaggregati diversi, ma alla stessa Missione, Programma e Titolo 
(Allegato A):  

 

 
 

2. di dare atto che la presente variazione:  
 non incide sugli equilibri di bilancio (Allegato B);  
 il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non risulta negativo (Allegato C); 
 non richiede l’apposizione del parere da parte dell’Organo di revisione economico-

finanziario;  
 

3. di comunicare il presente provvedimento al Consiglio Comunale, in conformità del disposto 
dell’art. 175, comma 5-ter, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 6, del vigente 
Regolamento di Contabilità;  

 
4. di comunicare altresì il presente provvedimento all’Organo di revisione economico-
finanziario;  

 

Esercizio Capitolo Descrizione Macroaggregato Missione Programma Titolo 
Variazione 

competenza
Variazione 

cassa

2024 3090/5/2
Stipendi e assegnati 
fissi al P.le Urban.

101 8 1 1 -5.291,00 € -5.291,00 €

2024 3090/10/2
Oneri prev. ed ass. 

obbligatori 
101 8 1 1 -1.259,00 € -1.259,00 €

2024 3150/5/2 IRAP a carico Ente 102 8 1 1 -450,00 € -450,00 €

2024 780/1/1

Rimborsi per spese di 
personale (Comando, 
Distacco, Fuori ruolo, 

Convenzioni etc) Settore 
Ambiente e Territorio

109 8 1 1 7.000,00 € 7.000,00 €



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di dare mandato agli Uffici competenti per la pubblicazione del presente provvedimento sul 
sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente> Performance> Piano 
della Performance”. 

 
QUINDI 

 
Considerata la necessità e stante l’assoluta urgenza di provvedere ai necessari adempimenti, con 
successiva ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 
Candiani Dario Eugenio Luigi 

Il Segretario Comunale 
Olivieri Lorenzo 

 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i 
 
              

 
ESECUTIVITA’  

 
 (X)    dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 (  )    esecutiva dopo 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 
 

              
 

Copia analogica di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle 
regole tecniche vigenti (D.P.C.M. 14 novembre 2014 e D.Lgs. 42/2005) 


